Ius I. Aggerem hunc Neapolitani Italia Molo, id est, Molem vocant. In ejus capite fons est aquae salientis, de fossis sub terrâ fistulis ex urbe deducta.

Universitas Neapolitana foundationem suam Imperatori Frederico II. acceptam refert, quam an. 1254. Innocentius Papa IV. confirmavit. Ejus Collegium Stu-
dii nostri dictum amplissimum et magna publicitatis est aedificium. Omnium artium et scientiarum Professores, in eo Scholae habent et habitationem. Ipforum Salaria pingua sunt, et copiosi Discipuli seu Scholares.

Neapoli universim 304. Eclesiae sive Parochiales sive Claustrales numerantur, Monasteria virorum et mulierum 127. Sicut 18. Dominicanorum, et 8. Dominicanarum, 8. Augustinianorum, et 5. Augustinianarum. 8. Carmelitarum, et 5. Carmelitarum. 2. Carthusianorum. 2. Calastinorum. 5. Canonicorum Regularium, et 1. Canonisparum. 1. Benedictinorum, et 5. Benedictinarum. 1. Olivetanorum. 4. Fratrum Minorum. 3. Servitarum. 1. Hieronymitanorum. 1. Camaldulensium. 1. Basilianorum. 1. Monachorum de Monte Virginis. 6. Theatinorum, et 1. Theatinarum. 3. Clericorum Regularium. 3. Fratrum misericordiae. 6. Jemitarum. 3. Operariorum piarum. 3. Barnabitarum. 4. Patrum Scholarum piarum. 1. Sommarcorum. 5. Patrum misericordiae Hispanorum. 2. Monialium Hispanarum. 2. Canonicorum Regularium Congregationis Lucensis.

Adhuc quoque 5. Orphanotrophia puerorum, et 29. puellarum et mulierum. 11. Nosocomia. 5. Seminaria clericorum. 4. Eclesiae Principales cum titulo Basilicarum. 32. aliae Parochiales, et 70. aliae seu Sacella, quae Presbyteri seculares administrant; et plusquam 130. confraternitates Sacella seu Oratoria.

In Eclesia Cathedrali, quae structurae magnificentia superbit, caput S. Januarii Episcopi et Martyris, nempe ejusdem sanguis in vasculo crystallino aservatur, et quotannis prima Dominica mensis Maji incredibili cum pompa, clero ac populo per urbem supplicatum eunte circumfertur. Cor-

tum est frigidum eum et coniectum, cum in altari
statuitur et ejusdem Martyris capiti applicatur, ben-
ne liquefactum agitari et velut ferridum spumare.

In Templo S. Dominici conspicitur imago Christi
crucifixi, ad quam cum S. Thomas Aquinas pre-
ces funderet, ferunt editum fuisse ab imagine hoc
responsum: Bene de me suspicisti Thoma.

Inter multa eaque magnifica Nobilium pala-
tia eminet Regium juxta navalia Summo littori
imposita Solum. Non procul à mari extat
forum rerum venalium, in quo angustum, humile,
jam horrens vetustate Sacellum extat, pridem exton-
tum memoria Conradini ultimi Suevici Ducis, qui
una cum Frederico Austria Duce avitum regnum juste
reperituros in Italiam veniens ab illius imperatore
Carolo S. Ludovici Galliarum Regis fratre, prope
Nivium Lacum |: Lago di Celano:| proelio victus,
et ex fuga retroactus tandem jubente et spectan-
te ipso Carolo Summo supplicis unacum Socio suo
Frederico Austriae è vivis sublatus est. Immense
fauis rei indignitate aegens conici datostata est,
et è proceribus unius Robertus scilicet Glanvicia Co-
mes inivit, ac adactis in viscera ferre Judicam,
qui condalis supplicii sententiam tulerat, eneca-
vit. Ad hanc inhumanitatem Carolum ferre ali-
unde indolis principem à Papa Clemente IV. qui eundem
Regnum hoc contulerat, inductum fuisse, quidam me-
morant isthoc eloquio: Vita Conradini mors est Caro-
li, et mors Conradini vita Caroli. Ipso in loco, quo
Sanguinem juvenes profunderunt exitatum illud,
quod diximus, Sacellum fuit; Conradini ossa in pro-
pinquo Carmelitarum templo humata subter terram
fuerunt.

Jucula, quorum, ut diximus 50000. numeran-
tur, bombyce, sine, equis, alumine, chalcanto,
Sulphure, Crystallo montano, p. negotiantur.
Incredibile est, quantam Apparitorum et Advoca-
torum seu Causidicorum multitudinem Civi-
tas hæc contineat. Toto Orbe notum est Responsum
Marchionis Carpii responsum, quod Innocentio Pa-
pa XI. 30000. porcorum ab ipso petenti dedit, scilicet
se eadem tot porcos hanc quidem prestare hanc valere,
quod si autem 30000. Causidicorum indigeret, se

illos omnes ad ipsius nutum habere paratos. Nec etiam huiusmodi hominibus Neapoli defuit occupatio. Cuius in ea praetantioris nota viri inveniantur, qui late aliqua implicati non sint. Communis parocia est, quod Nobilibus Neapolitanis, ubi otium ei est, quod frequenter evenit, seris se levitiori suo comitari includat, ac commentaria sua perolvat, visuras, cum non proximo suo litem intentare, illamque vexare possit, adeo huius populi animi in dolens a tempore Statii mutata.

* Statius: Publius Papinius: Poeta caelebris sub Domitiano Imperatore Roma floruit, inde sub finem vitae sua Neapolim venit, ubi et mortuus est circa an. chr. 100. Scripsit inter alia opera quinque libros sub Silva titulo.

est, quippe de quo ipse Silva lib. 3. sic canit:
 Nulla fore rabies, aut scintilla iurgia legis,
 Moris iura viris solum et sine fascibus aequum.

Neapolitanis etiam semper vitis vasa fieri otium et voluptas. Id partim à soli fertilitate, qua tantum laborem haud requirit, partim à climata, quod ipsorum corporum fibras somniferas, populumque ad desidiam propensum et intolerantem afficit, provenire potest.

Unde etiam autem id proveniat, memoris tenemus, Neapolitanos olim aqua ac nunc his laborasse vitis. Horatius enim Epist. 5. ait: Otiosa Neapolis. et Virgilius Metamorph. lib. 15. Et in otia natae Barthenopen. Antiquitas ~~et~~ Neapolis Barthenope nuncupata fuit, quod mox dicemus.

Neapoli via presentisitur hyems, et iam mense Januarii prodit amocna tempestas, at vix terra motibus obnoxia est. An. 1456. per integrum mensem terra motu concussa fuit, ut et annis 1702. 1703. 1706. et 1744.

Anno 1528. Galli eam obsederunt, at Lucus, qui illorum exercitum invasit, qua bis mille milites perierunt, illos obidionem solvere coegit.

Anno 1707. se Carolo III. Hispaniarum Regi postmodum Imperatori sub nomine Caroli VI. ultra ac libere se dedit. Anno 1734. Carolus Philippus V. Hispaniarum Regis filius, modo etiam Hispaniarum Rex illam occupavit ac 10. Novembris solemniter illam ingressus est, ac ibidem regionem tenuit usque ad an. 1759. quo Ferdinando VI. Hispaniarum Regi 10. Augusti vita funto, ipse Regnum hoc occupatus Ferdinandum tertio genitum filium suum novem annorum iuramentum eodem anno 5. octob. binarum Siciliae Regem declaravit.

Superest modo, ut de Urbis huius antiquitate pauca adjungamus. Antiquissima est, prout

4 fratre ipsius

Supra jam memoravimus, atque primum Barthe-
noppe vocata fuit, quod, ut aliqui narrant, cum
 Ulysses et Socii ejus amoeni Sirenis Barthenopes,
 cantus Discrimen evafissent, Marina haec Nympha
 in Desperationem acta i rure se dederit praecipiti-
 tem, ac Balaopoli sepulta fuerit. Sed haec fabu-
 lam credunt. Alii contendunt Barthenopen Eu-
 melii Thestibia Regis filiam et Alextes neptem
 ex patris sui regno Coloniam huc deduxisse, nec
 non ubi hinc nomen Derisse, quae prius alio, sed
 nunc ignoto, fuerit insignita. Adhuc historia, Cu-
 manus veritas, ne supra Cumas urbem suam haec
 se evaheret, illam exivisse, at cum postea peste
 crudeli ~~esset~~ venari evafissent et ab Braculo
 intellexissent eam hanc cepuram, nisi prius Bar-
thenopen pristinae statui restituisent, ibique Dea
 hujus tumulum coluissent, illam demum restaurasse,
 et à graecis nominibus Κόλις Urbis et Vea nova Nea-
polim vocasse. Quidquid ea de re sit, videtur
 tamen ex his graecis vocibus Neapolim à graecis con-
 ditam fuisse; et quod adhuc certius est, Romam
 antiquior est, cui nihilominus se subdidit, illa
 besaltamque fidem servavit; unde in illius fidei-
 tatis recognitionem Romani non modo sub Consu-
libus sed et adhuc Imperatoribus liberis
 et sibi foederatis Civitatibus illam annumerarunt.
 Sita est sub 29. gr. 10. min. Longitudinis, et 41. gr.
 Latitudinis.

2^o. Buteoli | Boz Quolo seu Buzzuolo: | antiqua ^{129.}
 Civitas unam ora et portum ~~habens~~ Sedis Episcopi
Metropolitae Neapolitanae Subjecti; ~~in~~ supra
 eodem prope mare in amoenissima totius orbis ora
 9. miliaris ad Orientem à Neapoli sub 25. gr. long.
 min. 6. et 41. lat. m. 6. posita.

Circa illius originem varia circumferuntur opi-
 niones. Eusebius à Saniis exitatum arbitratur eâ
 aetate, qua Bontus Tarquinius Romam expulit. Alii
Cumano illius conditores constituunt. Adhuc alii,
 quos fabulosa delatant opiniones, ajunt Dicaum Ter-
entis seu Neptuni filium illius esse fundatorem. San-
lanias bis illius meminit, atque Tyrhenorum urbem
 vocat, quin de illius auctore quidquam loquatur. Jam
 antiquitus Buteoli dicta fuit. Graeci illam Di-
caarchiam nuncuparunt, idque vetustissimum ipsius

nomen est. Dicaarchia, inquit Stephanus, Urbis Italiae,

* Festus (Avianus) la-
tini Boëta, floruit
saeculo W. sub Gratiano
et Theodosio Imperato-
ribus. Titum Livium
Ursium Gambicij ad-
dit. Quidam arbi-
trantur illam esse
Rufum Festum Ari-
annum seu Avianum,
qui orbis descriptio-
nam, et librorum de
ora maritima hinc
hinc, neque fabulas
Aegypti verificè
scripsit.

quam Butulos vocari ajunt. Ipse neque Festus hujus
urbis latini nominis causam adducit. putorem aquarum
calidarum, que in eâ regione occurrunt, vel multi-
tudinem puteorum earundem aquarum causa factorum.
Cicero orat. pro M. Coel. Butulos urbem liberam vocat,
et Ep. ad Atticum Præfiliam Romanam. Et tempore, quo
Hannibal adversus Romanos bellum gerabat, Urbis hæc nun-
quidam ita erat, in qua Romani sex millia hominum ha-
buere præsidium, qui Hannibalis conatibus resisterunt.
Titus Livius lib. 34. c. 45. et Vellejus Paterculus lib. 1. c. 19.
memorant Romanos finito bello, Butulos Romanam
Coloniam fecisse. Quando Tacitus lib. 14. c. 27. ait,
eam sub Nerone Imperatore. Colonia nomen fuisse
adeptam, id non de simplici Colonia jure, quo jam diu
gaudebat, intelligi debet, sed de jure Coloniae Augus-
tae, quod priore præstantius est. Frontinus de Colo-
niis etiam Butulos Coloniam Augustam nunupat.

Urbis hæc, quæ olim adeo magna et celebris erat, nunc
in comparatione antiqui splendoris sui parum commen-
dabilis videtur. Bæda, terra motus, maris alluvio-
nes, et denique omnium verum ædax tempus, illam
penè destruxerunt. Quamplurima magnificorum
adificiorum videra tot sunt ipsius veteris magni-
ficentia et splendoris monumenta. Aëris, qui
ibidem spirat, salubritas, et sitis amoenitas, positan-
tium aquarum abundantia, neque soli focumdi-
tas prodest Romanos hæc absque ratione locum hunc
in amore et deliciis habuisse, neque divitiarum suarum
partem in erigendis in eis voluptariis ædibus et hortis im-
pendisse. Et profecto nihil adeo illæ ac hujus loci situs,
nihil pulchrius ac ipsius portus videri potest, nec quid-
quam jucundius cogitari potest, quam colles, qui verius
Butulos sumit initium, et secundum mare, quod illi-
us indices alluit, porrigitur. Collis iste ab ædibus
voluptariis Ciceronis, Neronis, Hortensii, Pisonis, Marci,
Casaris, Pompeji, Senilii, et multorum aliorum or-
namentum suscepit: tanta quoque in hoc est tractu
est maris malacia, ut ipsum fluvium esse videa-
tur. Denique omnia ibidem adeo jucunda sunt et
grata, ut Boëta finxerint Ulysses hoc loco rese-
disse, cujus amoenitas laborum et periculorum
à se exantlatorem oblivisci eum fecerit.

Romani illic aliquot post finitum bellum an-
nis Præfectum miserunt, atque postmodum ob

suam magnitudinem, valida moenia, supra rupem et ad mare illius situm, necnon angustum, qui ad eam per portam patebat, aditum maximi momenti propugnaculum facta est. Modo potiore ampla hujus Urbis partem mare inundat, ubi tamen varia vetera monumenta, quae conservata fuerunt, ~~offenduntur~~ offenduntur. Non procul ab Ecclesia S. Jacobi visuntur ruinae Amphitheatri ex saxi quadratis constructum, cujus arena 172. pedes longa, et 38. lata sunt. In media veteri urbe situm erat. Traditio fert in hoc spatio S. Januarium Episcopum Beneventanum unicum alios sex Christianis nempe Sotio, Proculo, Euticete, Aentio, Testo, et Desiderio an. 290. factis objectum nec ab eis laesum, ~~postea~~ postea Sulphureum Montem (Solfataram) una ⁷ prope uni in capite truncatum fuisse colere, ubi nunc ipsius Ecclesia visitur, supra cujus altare haec Inscriptio legitur: Locus Devotionis S. Januarii et Sociorum ejus. Circa ibidem Amphitheatrum complures subterranea caelae occurrunt ad eas confusus inter se ostis, ut labyrinthi speciem referant. forte aquae receptacula fuerunt, quae spectantibus usui essent.

Ecclesia Cathedralis praesertim illius pars anterior ejusdem Jovis Templi marmoris ruinis insidificata est. Idem in honorem Augusti Imperatoris ex utatum fuerat, prout frontis fastigium insculptus iste titulus docet:

L. Calpurnius L. F. * Templum
Augusto cum ornamentis
D. D.

* filius L. Bionis,
ejus, quem Ciceronis
inactiva
petit.

In ea corpus S. Januarii quiescit, et S. Proculo Martyri et Diacono dedicata est. Traditio fert Corpora S. Celsi Sancti Petri Apostoli Discipuli et Sanctae Nicaeae S. Proculi matris etiam ibidem sepulta esse. Ex eadem Traditione habemus S. Petrolum unum ex 72. Discipulis Christi à S. Petro Apostolorum Principe primum hujus Urbis Episcopum fuisse constitutum.

hinc Amphitheatrum loco, quem Bisatumum vocant, Dianae aedis ruinae apparent: ulterius ad sinistram Ecclesiae S. Francisci occurrit Tem-

plum Neptuni olim tutalans Puteolanorum Numinis
 unicum vestigium porticus ipsius, de qua meminit Cae-
 sar. Sunt tamen, qui velint non Neptuni sed Hadri-
 ani Imperatoris Templum seu Sepulchrum fuisse.
 Formae à regione ibi, videntur ruinae Templi
 Dianae.

Infra Puteolos ad maris latus, committitur reliquiae
 pontis duorum Imperatorum insania monumentum,
 Neronis scilicet et Caligulae. Ille ad male perden-
 das res, natus inde Bajas usque per medium maris
 Sinum, ubi in latitudinem patet ter mille et sex-
 centos passus, lapideum pontem coepit extendere, et
 iam quinque ac viginti perfectis pilis, quae singu-
 lae latae erant pedes 60. altae non minus 50. distita
 ab se invicem intervallo pedum 170. magnum ma-
 ris spatium constraverat, cum nescio quis casus in-
 cepto desistere eum coegit. Verum enimvero post-
 ea extitit portentosi operis imitator C. Caligula
 generis humani monstrum, et minor quidem co-
 natus, magno attamen auso onerariis navibus
 inter se colligatis, inspersaque avena constratis
 pontem per idem maris spatium, quod Dio 24.
 Stadiorum aut passuum trium millium quingenti-
 torum fuit, Bajas usque perduxit; tum velut de
 subjugato ad Xerxis imitationem mari trium-
 phans toto biduo transcurrit: Primo die, ait
Suetonius in ejus vita, phalerato equo, insignis
quoque quereae coronae et cetera et gladio aurea-
que clamyde; postridie, quadrigario habitu, cur-
riculo bijugi famosorum equorum pro se ferens
Darium puerum ex Balthorum obsequio
comitante praetorianorum equine et in epseis
cohorte amicorum, etiam multos in mare de-
turbavit, multos apprehensis navium gubernac-
ulis haerentes detruendi remis et contis iussit sa-
visimus tyrannus, alieno corio ludens.

Multi contendunt lapideas pilas, illas à Nero-
 ne exstructas non pontis causa, sed Puteolani portus
 munimenta seu molem fuisse; laudantque eam
 muniendi portus rationem, ut exemplo frequentia
 eaque laxa intervalla fiant, quò inveni libero
 fluxum mare possit, et libero refluxum trahere

locum aranam et coenam. Alii tamen contendunt
Caligulae pontem à mole portus distinctum opus
esse.

3^o Crypta Neapolitana seu Specus Bausilypi mon-
tis: Crypta di Napoli seu di monte Bosilipo: In-
tra octavum à Neapoli midiare versus Butucolos
occurrit promontorium seu mons arduus et aspe-
ritantem non insuperabilis proinde viatoribus mo-
lestissimus. Bausilypus vocatur à graecis *βαυσιλυπός*, ut
communis fert opinio, *καυβωλή* quies et *λεϊπειν* re-
linquere, quod iter per illum Neapoli Butucolos moles-
tissimum et nimis longum, atque illae transeuntes
quiescere haud siceret. Hoc incommodum arse
medio tulit; enimvero perforat huius montis ra-
dices, et rectissimam viam in utroque illius aditu
80. usque 100. pedes latam, et 18. usque 20. altam
per mille passuum ferme spatium facit, aperit-
que latera montis aliquot in locis, quae incidens
luna abigeret tenebras et horificum squalorem,
qui in Crypta, utpote subterranea non poterat ni-
si plurimus esse; quod Strabo Lib. 9. testatur his
verbis: Lumen à superficie montis, excisis passim
fenestris, ad justam satis altitudinem demittit-
ur. At infausto quodam casu, obstructis fenes-
tris, huius usura omnis adempta est, nisi quod pro-
cul opposita fauces exiguum et candenti Stella
similem radium immittunt; eò dirigunt iter
palpitantes in coevis carere viatores. Jamque de-
neca aetate locum hunc perinde ac nostram pul-
verem et tenebris gravem fuisse ipsemet conqueritur
Ep. 57. Sunt qui illam Virgilii Cryptam vo-
cent, quod ejus sepulchrum iuxta huius Cryptae
fauces ad lavam in edito entet aggerem, qui Pom-
pilius Agri Hydruntini urbe vita functus voluit,
ut illius cadaver huc deferretur. Olim illud no-
vem columnis ornatum, ac supra eas urnam hu-
jus civitatis Principis cineres servantem fuisse
ajunt cum hoc epitaphio: Mantua me genuit
Parthenope; cecini parva, ruina, Dives.
Quis excellentis et commodi operis istius auctor

fuisset, haud satis perspicuum est. Quidam ajunt mon-
tam hunc humi aetate Cicconi coarctante, quis-
dam Cornejo circa Romano habitis in opere centum mil-
libus hominum intra quindecim dies perfossum fuisse.
At hoc est fabula et inane figmentum; qui enim
in tam angusto spatio tot hominum millia simul
vel etiam per vices operari potuissent. Alii Cim-
merios vaticinios regionis istius incolas opus hoc
perfecisse ajunt. Cornejum tamen certe aliquem
illius Auctorem fuisse Strabonis aetate vulgo facta-
batur, ut ipse memoria prodidit. Cornejerimus
equidem virum quemdam Romanum, cujus nomen
conjectatur Duntanat, cujusque conditio, et tempus
quo vixit ac ingens opus hoc aggressus ageretur est,
ignoratur, opulentissimum fuisse, magnamque
manipiorum habuisse copiam, et qui, ut sibi
nomen immortale pareret, Cryptam hanc fieri
curasse.

4^o. ~~Surventum~~ Surventum seu Surrentum 1: Sorrento seu Soranto,
ac Surrento: 1 urbs à regione Neapolis in extrema illius Sinus
parte ac confinis Principatus Citerioris, in fertili vini-
que feraci planitie sita 24. miliaribus ad austrum
à Neapoli. A Graecis condita fuit. Illius memi-
nere Comptonius Mela Lib. 2. c. 4. Plinius Lib. 3.
c. 5. Ptolomaeus Lib. 3. c. 5. Strabo, Stephanus
Geographus, Silius Italicus Lib. 8. v. 544. et
Frontinus, qui Lib. de Colon. illam Surrentinum
Oppidum vocat, atque fuisse Coloniam Romanam
ait. Prope illam occurrunt colles Surrentini cele-
bribus vineis consiti, quarum vinum optimis qui-
busque Italiae vinis haud palmam cedit. Idem
laudat Ovid. Metamorph. Lib. 15. v. 710.

Et Surrentino generosos palmita colles.

Et Martialis:

Surrentina bibis? nec murchina pita, nec aurum
Sume: dabunt calices haec tibi vina suos.

Urbs haec jam an. 500. sedes fuit Episcopalis. at an.
968. à Papa Joannes XIII. facta fuit Archiepiscopalis,
eique tanquam Suffraganea data sunt Stabiae 1: Cas-
tel à mare di Stabia 1: Massa Lubrensis, et Vices
Apuensis.

7 Sunt

Rudera seu ruinae variorum antiquorum aedifi-
cium, quae ibidem offenduntur, tot illius primis
splendoris monumenta. Interalia occurrunt ruinae

Templorum Corinis, Fortuna, et Minerva.

Nobilitas Surrentina admodum numerosa est. In hac urbe in lucem editus est Torquatus Tassus inter Poetas Italos celeberrimus an. 1544. et an. 1595. Romae egenus vivere defuit. Hic numerantur novem. virorum et duo Monialium Benedictinarum Monasteria praeter quamplures confraternitates.

5^o Stabia |: Castel a' Mare di Stabia:| Urbs Sedes Episcopi Metropolitae Surrentini, vel, ut alii volunt, ~~Salernitani~~ Salernitani Suffraganei. Sita est 5. miliaris ab ostio Sarni fluminis ad Austrum et versus Surrentum, a quo 10. miliaris, et 18. a Napoli versus Euro-aquilonem Analphim versus, distat.

In ea occurrit vetus Castrum, et commodus portus in orientali littore Neapolitani Sinus sub monte positus.

Anno 1654. Galli sub Duce Guisio eam occupaverunt. Plinius et quidam alii Veteres huius urbis meminere. Et recentioribus aliqui eam esse Pompejum seu Pompejos arbitrantur, cuius mentio fit apud Plinium Lib. 3. c. 5. et Strabonem Lib. 5. p. 147. Statius Lib. 2. Carm. 2. Sil. v. 265. inde sumit occasionem Sarnum fluvium Pompejanum ~~verandi~~ synonymizandi.

Nec Pompejani placeant magis ostia Sarni. Seneca occasione istius urbis nominis fabulam tenit; Hercules, inquit, in quadam Campaniae urbe triumpho sui pompam exhibuit, a quo urbs haec Pompeji vocata est. Modò devastatus locus est, atque Terra Annumtiationis |: Terra dell' annuntziata:| dicitur.*

6^o Baja |: Baja:| olim urbs Misenum Promontorium inter et Puteolos cum portu maris Lura figuram referens, in quo trieres tuto consistere possunt. Idem meminit Plinius Lib. 3. c. 5. et Suetonius in vita Augusti memorat, Imperatorem hunc ibidem, adruo in Lucrinum et Avernum lacus maris, ampliasse, ac praecipisse, ut

* Quidam urbem hanc in Principatu litorali collocant.

Sive Portus Julius ad Bajas vocaretur. Urbs
 haec admodum angusta fuit, et Josephus illam $\pi\epsilon\alpha\lambda\iota\text{-}$
 $\delta\pi\iota\sigma\tau\epsilon\upsilon$ urbem lami nuncupat. Aes vetus fuit, ut
 ei pro fundatore datus fuerit Bajus Ulyssis socius.
 Sita est in extrema parte Sinus ab ipsa Bajanus dictus,
 qui pars est Neapolitani. Juitis exiguum
 duntaxat, quod primum diximus, oppidum seu
 urbem fuit, verum, cum multos opulentos
 viros, quibus molis et otiosa vita erat ad geni-
 um, loci amoenitas huc adducisset, tum ex op-
 pido ~~portus~~ ~~urbem~~ in urbem exiit magni-
 tudine Butulos aequantem. Ei adiacens ager
 fecundissimus erat necnon frumenti et vini
 feracissimus. Lucinus Lacus, aequae ac reliqua
 hujus Littoris aqua, pisculentissimus erat. aderant
 etiam Thermae salubres, et plurima venusta
 ambulacra, p. inde factum, ut locus iste am-
 niuum vitiorum officina fieret; ibi namque
 turpissima vita homines ailibet libidinum
 generi indulgebant. At quantum quon-
 dam locus hic habitatus fuit, tantum hodie deser-
 tus est, ac ubi palatia aedisque voluptaria,
 quae circum urbem magno numero aerebant,
 fuerunt, modo non nisi tristia dirutaorum do-
 morum et murorum vestigia supersunt, quae
 horridam exhibent solitudinem, in qua nil ni-
 si vepres, Iunci, et ~~serpentes~~ Serpentum Stabula. Ho-
 minem vix videas, in toto littore, ubi olim tan-
 ta turba fuit, nisi quod supra portum impositam
 iugo arcem triginta milites praedio obtinent.
 Inter Bajas et Misenum occurrit praedium
 aliquod Bauli dictum, ubi Agrippina Neronis
 Imperatoris matris sepulchrum videtur, quam
 ipse Antio redeuntem in Sicilia, quam ibidem
 ipsa habebat, trucidari iussit.

Milliaris a Bajis inter mare et Acherontem
 foetidam paludem, quam Virgilius Aeneid. lib. 6.
v. 107. teletrosam paludem vocat, occurrunt
Campi Elysi.

7^o Cuma [Cuma:] antiqua et celebris urbs
 in Tusci maris littore 10. miliaris ad occidentem
 a Neapoli sita. Olim admodum munita fuisse
 creditur, nam memoria proditum est, Ner-

letem Imperatoris Justiniani Bellidnem illam
difficili obidione. Tejae. ultimo Ostro-Gothorum
Regi arripisse.

Strabo ipsius originem Cumais seu Cymais Bo-
lia populis tribuit, quibus Chalcidenses adju-
git. Plerique foetarum nullos alios funda-
tores ipsi adscribunt nisi Chalcis in Euboea
incolas. Virgilius lib. 6. inquit ait:

Et tandem Euboicis Cumarum adlabitur oris.

Statius Sibylam Cumanam velut Euboicam
notat: Euboica domum Sibylae. In es-
dem Seneca Ovidius ait:

Carminis Euboici fatalia verba.

Aguas Cumanas ob illarum morbos sanandi vim
aprimè celebrarunt. Jam dudum urbs haec
devastata fuit, ac de ea nihil amplius super-
est nisi rudus et suggestus lapidum. Proxima
hujus urbis ruinis autem visitur, in quo ferunt
habitasse magnam illam et celebrem Sibylam
Italicam, qua, inquit Agathias, Apollinis
munimine correpta consulentibus futura praedixit.

Olim in hac urbe. Sedes Episcopalis fuit, quo-
initio saeculi XIII. Averam translata est.

8. Avernus s: Averno: Laus celebis justo millisai
à Lau Lucino distans. Olim Aornus vocaba-
tur, quod nomen à Graeco Alpha privativo et
ὄρνις avis derivatur, ac si diceretur Sine avi.
at postmodum mutatis quibusdam litteris Aver-
nus dicitur est. Laus Acherusius etiam voca-
tus fuit, voluti ab infernali fluvio Acheronte
te ortum duceret juxta mentem Virgilii Aeneid.
lib. 6. v. 106.

..... Quando hic inferni janua Regis
Dicitur, et tenebrosa palus Acheronte refluxo.

Olim aër eidem incumbens adeo pestifer erat,
ut aves cum pervolantes mortui caderent; nec
non illius aquae sulphure ultra modum infectae
ita insalubres erant, ut sine vita periculo bibi
haud possent; quod memoria providerunt Lu-

iamus, Silius Italicus, Plinius ex Varro, et Virgilius *Aeneid. Lib. 6. v. 257.*

Quam super haud ulla poterunt impune volantes
Tendere iter pennis

Unde locum Graeci dixerunt nomine Aoron.

Attamen certum est, modo aves impune super eum volitare: forte terra motu quodam canales seu aquagia, per qua id in eum influabat, quo ipsius aquae inficiebantur, ac subitium proinde tantum periculorum exhalationum causa erat, obturata fuerit: provariam arbores, quae lacum hunc undique cingebant, illiusque aquas umbrâ sua tegebant, excisae fuerunt; unde nunc ipsae satis limpidae sunt et clarae subobscuro tamen caerulei coloris saporisque aeri et metallici. Reliquiae, quae in variis locis circum huius lacus circumvidemur supersunt, indicant, locum hunc, postquam scilicet arbores illae, quibus circumdabatur, excisae sunt, probe cultum fuisse. Incertum tamen est, num veteres muros, qui in extrema huius lacus parte videntur, sint Templi alinijus Mercurio vel Neptuno sacri reliquiae. Vulgus communiter arbitratur ibi Apollinis Templum extitisse, cui tamen Antiquarii unanimiter obnuant. Idem vulgus credit Christum Iesum à Lybno comitantibus SS: Patribus venientem transisse per montem huius lacus vicinum, qui propterea Mons Christi vocatur. Unde Boëta quidam occasionem sumit hos versus edendi:

Et locus, effregit quo portas Christus Averni,
Et Sanctos traxit lucidus inde Patres.

Ad lacum 40. vel 50. passuum ab hoc lacu spatium offenditur autrum, à quo Sibylla Cumana responsa jactasse dicitur.

9. Vicus, Vicus Aqualis, Vicus Equalis, Vicus Aqueus: Vico di Sorrento, Vico Equanese, Vico Aqueense: Urbs versus mare supra collam, in

mediavia à Surrento versus Stabias 4. miliaris
 ab his binis urbibus sita. Adificata prohibetur
 à Carolo II. Neapolis Rege ex urbis Agrua ~~romana~~
 seu Agruana vel Equa ruinis. Circa annum
 1300. Bonifacius Papa VIII. in ea Sedem Episcopa-
 lem à Veteri Agrua translata constituit sub
 Metropoli Surrentinâ. Anno 1694. terra
 motu subversa est, ita, ut vix quadraginta
 aedes illarum permanserint. In Ecclesia Ca-
 thedrali, quam Rex Alphonsus in honorem
 SS. Cyriaci et Joannis condidit, antehac pra-
 ter Episcopum unus Archidiaconus, Primi-
 cius, Archipresbyter, Decanus, Cantor et
 Thesaurarius unacum octo Canonis modo qui praefuerunt;
 autem non nisi septem numerantur cum
 uno Archidiacono. Proventus Episcopales
 summam 250. scutorum Romanorum
 haud superant.

10^o Mastra Lubrensis Urbs supra exiguum
 promontorium, quod Athenaeum, Bransf-
ium, Sivernum, et Minerva dicitur, Ita-
 licè Cabo di Mastra seu Campanella, è
 regione Caprea seu Capreae Insula
 3. miliaris ad Euronotum à Surrento po-
 sita. Titulo Principatus gaudet, ha-
 betque Episcopum Archiepiscopi Surren-
 tini Suffraganeum.

11^o Vesuvius celebris et excelsus mons et pra-
 ruptus mons 5. miliaris ad Euronotum à Nea-
 polis distans. Apud Poetas interdum Vesuvus
Vesujus seu Vesbius nuncupatur. Italicè
Vesuvio, Vesavio, vel ob illius altitudinem
Summone et Sommita, vel etiam ob vici-
 num praedium Somma dicitur Monte di Som-
ma vocatur. Continuis fœq. fumigat,
 ac interdum flammam ~~et~~ magna vine-
 rum, lapidum, bituminum, sulphurum p. copia
 impregnatas eromit, quae velut ignitum fle-
 men totam circum regionem inundat ac de-

vastat. A Neapoli usque ad Supremam hujus
Vesuvii montis partem octo milliaria Italia
numerantur, siquae ab illius parte infima,
ad quam usque à Neapoli quinque numeran-
tur, ad Supremam trium milliariarum spatium
est. Via à Neapoli ad illum patet jun-
ta littus maris per multos pagos; eorum ul-
timus Resina nuncupatur, ubi haec inscrip-
tis an. 1631. lapidi insculpta legitur, quae ve-
luti monitum est ad posteros.

» Posteri, Posteri, vestra res agitur. Dies fa-
» vicem praefert diei; nudius perendinus. Adverti-
» te. Vicies ab latu Solis, ni fabulatur Histo-
» ria, arsit Vesuvius, immansi semper cla-
» de haesitantium: ne posthac inestros oc-
» cupet, mones. Utarum gerit Mons hic,
» bitumina, alumina, ferro, sulphura, au-
» ro, argento, nitro, aquarum fontibus
» gravem. Serius, ovis ignescet, pelagoque in-
» fluente pariet; sed ante parturit. Conventi-
» tur, conventitque. Solum, fessum fumigat,
» coruscet, flammigerat, quatit aërem, hor-
» rendum immugit, boas, tonat, ariet fini-
» bus aecolas. Emigra, dum licet. Jamjam
» erititur, erumpit, mixtum igne lacum ero-
» nit, praecipiti ruit ille lapsu, levamque fu-
» gam praevertit. Si conipit, actum est, pe-
» risti. Anus Salutis MDCXXXI. Kal. Jan.
» Philippo IV. Rege, Emanuele Francisco et
»unica Comite montis Regii Brevege, repe-
»tita Superiorum temporum calamitate, sub-
»lidiusque calamitatis, humanius, quo magni-
»ficantius, formidatus levavit, spectus oppres-
»sit incautos et avidos, quibus lar et supellex
» vita potior. Tum tu si lapis, audi i laman-
»tem lapidem. Sperne larem, sperne sanium-
» las, mora nulla fuge.